[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование сельское поселение  Шеркалы

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

	«
	24
	»
	декабря
	20
	08
	г.

	№
	20

	с. Шеркалы

Об утверждении Положения о порядке

участия органов местного самоуправления

сельского поселения Шеркалы

в межмуниципальном сотрудничестве

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом сельского поселения Шеркалы Совет депутатов сельского поселения решил:

1. Утвердить Положение о порядке участия органов местного самоуправления сельского поселения Шеркалы в межмуниципальном сотрудничестве (приложение).
2. Настоящее решение направить на опубликование в газету «Октябрьские вести».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.
Глава сельского поселения                                             Л.В. Мироненко

      Приложение к решению

                                                                         Совета депутатов

      сельского поселения Шеркалы

                                                                                        от « 24 » декабря 2008 г. № _20_
Положение

о порядке участия органов местного самоуправления сельского поселения Шеркалы

в межмуниципальном сотрудничестве
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом сельского поселения Шеркалы и определяет порядок участия муниципального образования сельское поселение Шеркалы в межмуниципальном сотрудничестве.

1. Цели и задачи межмуниципального сотрудничества.
1.1. Межмуниципальное сотрудничество осуществляется в целях:

а) объединения материальных и иных ресурсов муниципальных образований для совместного решения вопросов местного значения;

б) организации взаимодействия органов местного самоуправления муниципальных образований по вопросам местного значения;

в) выражения и защиты общих интересов муниципальных образований;

г) содействия развитию местного самоуправления;

д) формирования условий стабильного развития экономики муниципальных образований в интересах повышения жизненного уровня населения.
1.2. Для достижения целей в межмуниципальном сотрудничестве определяются следующие задачи:

а) организация совместных действия муниципальных образований по обеспечению населения продовольственными и промышленными товарами;

б) содействие в разработке и внедрении прогрессивных технологий, оборудования и методов организации труда в системах жизнеобеспечения муниципальных образований;

в) выработка единых подходов муниципальных образований в налоговой политике, ценообразовании в согласованных сферах деятельности, в рамках действующего законодательства и в пределах полномочий органов местного самоуправления;

г) определенные задачи в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ханты – Мансийского автономного округа - Югры.

2. Порядок участия в межмуниципальном сотрудничестве.
2.1. Участие в межмуниципальном сотрудничестве осуществляется путем:

а) учреждения (создания) межмуниципальных организаций;

б) участия в созданных межмуниципальных организациях;

в) участия в работе межмуниципальных средств массовой информации.

2.2. Решение об участии в межмуниципальном сотрудничестве принимает Совет депутатов сельского поселения Шеркалы.

2.3. При принятии решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве Советом депутатов сельского поселения Шеркалы рассматриваются:

а) учредительные документы (проекты учредительных документов) организации межмуниципального сотрудничества;

б) документы, характеризующие возможности организации межмуниципального сотрудничества;

в) документы, предусмотренные законодательством Российской Федерации, Ханты – Мансийского автономного округа – Югры и муниципальными правовыми актами.

3. Полномочия главы сельского поселения Шеркалы

в межмуниципальном сотрудничестве.
В случае принятия Советом депутатов сельского поселения Шеркалы решения об участии в межмуниципальном сотрудничестве глава сельского поселения Шеркалы осуществляет следующие полномочия:

а) представляет интересы муниципального образования сельское поселение Шеркалы в межмуниципальных организациях;

б) от имени муниципального образования сельское поселение Шеркалы подписывает учредительные документы межмуниципальной организации;

в) осуществляет полномочия, установленные законодательством Российской Федерации, Ханты – Мансийского автономного округа – Югры и учредительными документами межмуниципальной организации.

4. Порядок выхода из межмуниципальных организаций.
Решение о выходе из межмуниципальной организации принимает Совет депутатов сельского поселения Шеркалы в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Ханты – Мансийского автономного округа – Югры и учредительными документами межмуниципальной организации.